UBND HUYỆN BÌNH GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 46 /PGD&ĐT - GDMN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Hải D​​ương, ngày 27  tháng  4 năm 2012

HƯỚNG DẪN

ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG CUỐI NĂM TRẺ MẪU GIÁO 5 TUỔI

NĂM HỌC 2011-2012

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học trong huyện.

Thực hiện Đề án Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, căn cứ theo kế hoạch nhiệm vụ năm học 2011-2012 của bậc học Mầm non, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn đánh giá chất lượng cuối năm trẻ mẫu giáo 5 tuổi như sau:

I- ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, CÁCH THỨC ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG TRẺ MẪU GIÁO 5 TUỔI:

1. Đối tượng đánh giá:

Tất cả trẻ mẫu giáo 5 tuổi đang học trong các cơ sở giáo dục mầm non.

Trẻ 5 tuổi đang học tại các lớp mẫu giáo độc lập tư thục do trường mầm non được giao trách nhiệm quản lý đánh giá, tổng hợp kết quả.

2. Thời gian đánh giá: Ngày 15/5/2012.

3. Cách thức đánh giá:

- Mỗi trường mầm non thành lập 1 hội đồng đánh giá.

- Thành phần Hội đồng:

+ Chủ tịch: Hiệu trưởng trường mầm non;

+ Các Phó Chủ tịch: 1 người là phó hiệu trưởng trường mầm non, 1 người là đại diện lãnh đạo trường tiểu học trên địa bàn;

+ Thư ký: Phó hiệu trưởng hoặc tổ trưởng tổ chuyên môn trường mầm non;

+ Thành viên: là các giáo viên dạy lớp 1 của trường tiểu học, giáo viên dạy giỏi, giáo viên dạy lớp 5 tuổi của trường mầm non (số lượng các uỷ viên đủ để đảm bảo mỗi bàn đánh giá có ít nhất 2 người: 1 giáo viên trường tiểu học, 1 giáo viên trường mầm non).

- Mỗi Hội đồng đánh giá chia thành nhiều bàn đánh giá, số lượng bàn đánh giá do hiệu trưởng nhà trường quyết định, tuỳ thuộc vào số lượng trẻ 5 tuổi, đảm bảo trung bình mỗi bàn đánh giá không quá 35 trẻ.

- Phiếu đánh giá chất lượng trẻ 5 tuổi thống nhất trong toàn tỉnh, mỗi cháu một phiếu, mỗi bàn đánh giá có 01 bộ công cụ, trước khi tổ chức đánh giá lãnh đạo Hội đồng đóng dấu của trường vào góc trái trang đầu tiên của phiếu.

- Phiếu đánh giá có 10 bài tập, trong mỗi bài tập sau phần câu hỏi là các đáp án và số điểm tương ứng, các giáo viên đánh giá căn cứ nội dung trả lời của trẻ, đối chiếu theo đáp án để thống nhất cho điểm.

- Sau khi hoàn thành nội dung đánh giá, các giáo viên thống nhất tổng hợp cho điểm, xếp loại, ký xác nhận, chủ tịch hội đồng ký tên, đóng dấu vào từng phiếu (nếu có sự không thống nhất giữa các giáo viên đánh giá thì phải xin ý kiến của Chủ tịch Hội đồng).

II- KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

	STT
	Thời gian
	Nội dung công việc
	Người thực hiện

	1
	Ngày 7/5/2012
	Đăng ký về Phòng GD&ĐT số trẻ 5 tuổi, số bàn đánh giá theo từng trường (qua đ/c Vũ Thị Huyền – văn thư Phòng GD&ĐT)
	Các trường Mầm non

	2
	Ngày 9/5/2012
	Đăng ký về Sở số trẻ 5 tuổi, số bàn đánh giá theo từng trường (qua đ/c Vũ Thị Năm – phòng GDMN)
	Phòng GD&ĐT

	3
	8 giờ

ngày 14/5/2012
	Giao phiếu đánh giá, giấy chứng nhận cho các Phòng GD&ĐT
	Sở GD&ĐT

	4
	14h00

 ngày 14/5/2012
	Các trường mầm non nhận phiếu đánh giá và giấy chứng nhận
	Phòng GD&ĐT

	5
	7h00 – 8h30

Ngày 15/5/2012
	Các trường họp Hội đồng đánh giá,

mở niêm phong đề, thống nhất cách đánh giá, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để đánh giá
	Hội đồng

	6
	Từ 8h30

Ngày 15/5/2012
	Tổ chức đánh giá trẻ 5 tuổi theo phiếu
	Hội đồng

	7
	Ngày 16/5/2012
	Báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT
	Trường MN

	8
	Ngày 18/5/2012
	Báo cáo kết quả về Sở GD&ĐT
	Phòng GD&ĐT

III. MỘT SỐ VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý

1. Trường mầm non thông báo rộng rãi kế hoạch đánh giá chất lượng cuối năm trẻ 5 tuổi trực tiếp tới phụ huynh học sinh và trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức địa điểm đánh giá chất lượng cuối năm trẻ 5 tuổi trang trọng và an toàn.

2. Trong ngày đánh giá chất lượng cuối năm trẻ 5 tuổi, nhà trường cho các nhóm, lớp khác nghỉ học.

3. Tổ chức đánh giá cuối năm trẻ 5 tuổi phải đảm bảo nhẹ nhàng, an toàn, khoa học và nghiêm túc.

4. Ban giám hiệu trường mầm non tổng hợp kết quả khảo sát của từng lớp và toàn trường, thông báo kết quả tới các lớp để có kế hoạch tiếp tục bồi dưỡng trong hè cho những trẻ chưa đạt yêu cầu.

5. Phiếu đánh giá trẻ mẫu giáo 5 tuổi là hồ sơ lưu của trường, mỗi trẻ 5 tuổi được đánh giá Đạt yêu cầu trở lên có 1 giấy chứng nhận hoàn thành chương trình GDMN (theo mẫu chung của Sở) dùng để tiếp nhận trẻ vào lớp 1.

Trên đây là hướng dẫn đánh giá chất lượng cuối năm trẻ mẫu giáo 5 tuổi năm học 2011 – 2012, yêu cầu các trường Mầm non trong huyện triển khai nghiêm túc và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

	Nơi nhận:

- LĐ - CV tổ GDMN;

- Như kính gửi;
- Lưu GDMN.
	TRƯỞNG PHÒNG
( Đã ký )
Phạm Thanh Tùng